
Determinazione Dirigenziale

N. 1020 del 16/06/2020

Classifica: 002.16 Anno  2020 (7180320)

Oggetto CONTRIBUTO ANNO 2020 IN FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE DI 
SOLIDARIETA' CON IL POPOLO SAHARAWI BAN SLOUT LARBI

Ufficio Redattore UFF. GABINETTO PORTAVOCE SEGRETERIA
Riferimento PEG 37
Centro di Costo
Resp. del Proc. dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO PORTAVOCE 

SEGRETERIA
CANME

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 8915 . €  10.000,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che:

 l’art.  1,  comma 16,  della  Legge n.  56 del  7  aprile  2014 recante  “Disposizioni  sulle  città  

metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” il quale prevede che dal 1° 

gennaio 2015 la Città Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e succede ad essa in 

tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercita le funzioni;

 il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  

locali  a  norma dell’art.  31  della  legge  3  agosto  1999,  n.  265”,  per  le  disposizioni  non 

incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;

 le  disposizioni  transitorie  dello  Statuto  della  Città  Metropolitana,  approvato  con 

Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  1  del  16  dicembre  2014,  che  all’art.  1 

prevedono  che  “la  Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri  

regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1020 del 16/06/2020

      1 / 5



RICORDATO che la ex Provincia di Firenze, storicamente, ha da sempre sostenuto l’attività svolta 

dall’Associazione  Ban  Slout  Larbi,  Coordinatore  Toscano  per  il  sostegno  della  Repubblica 

Saharawi, che ospita nei mesi estivi di luglio e agosto i bambini offrendo loro la possibilità di vivere 

e vedere “un mondo normale” diverso dal loro quotidiano dei campi dei rifugiati ed effettuando 

checkup medico sanitario con la donazione di un kit di indumenti, di giochi e di generi igienico-

sanitari;

VISTA la  richiesta,  prot.  n.  21775/2020,  di  un  sostegno  economico  presentata  alla  Città 

Metropolitana di Firenze dall’Associazione di Solidarietà con il Popolo Saharawi Ban Slout Larbi, 

con  sede  in  Sesto  Fiorentino  (Fi)  P.zza  della  Chiesa  n.  68  C.F.  94041380489,  per  il  progetto 

denominato  “Un  aiuto  per  i  piccoli  ambasciatori  di  pace  nelle  scuole  degli  accampamenti  

Saharawi”;

CONSIDERATA l’impossibilità di ospitare i bambini nei prossimi mesi di luglio e agosto a causa 

dell’emergenza sanitaria di Covid 19, il progetto denominato “Un aiuto per i piccoli ambasciatori  

di  pace  nelle  scuole  degli  accampamenti  Saharawi” quest’anno  si  concretizza  nell’aiuto  e  nel 

sostegno in favore dei  bambini  nelle loro scuole e tendopoli,  fornendo banchi,  sedie,  materiale 

igienico sanitario, materiale didattico e alimentare;

VISTO l’art. 4 dello Statuto della Città Metropolitana rubricato “Rapporti europei e internazionali” 

il quale prevede che:

1. La Città metropolitana favorisce ed assicura rapporti di collaborazione e di integrazione  

economica e culturale con le città e le altre aree metropolitane europee e extraeuropee.

2. Ispira la propria azione ai contenuti  della Carta europea dell’autonomia locale.  Pone in  

essere ogni idoneo strumento per consentire il rispetto dei diritti fondamentali delle persone  

sanciti da norme o dichiarazioni internazionali.

VISTI:

- il  Regolamento  per  la  concessione  di  benefici  economici  a  persone,  enti  pubblici  e  privati 

approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 575 del 14/12/1990;

- il Capo IV del vigente Disciplinare delle attività di rappresentanza istituzionale della Provincia 

di Firenze approvato con DGP n. 48/2007 che regolamenta l’erogazione di contributi ad enti, 

associazioni,  istituti,  soggetti  pubblici  o  privati  per  attività  aventi  rilevanza  istituzionale, 

dettagliando le modalità di presentazione delle domande di contributo, i criteri di concessione e 

le modalità di rendicontazione dell’attività svolta; 

CONSIDERATO:

- che il progetto presentato dalla sopracitata associazione riguarda attività culturali destinate 

alla realizzazione di politiche pubbliche nei settori del sociale, della cultura, dell’istruzione e 

ad accrescere l’immagine della Città Metropolitana di Firenze a livello locale, nazionale ed 

internazionale,  pur  non  trattandosi  di  sponsorizzazioni  vietate  per  legge  e  che,  in 

particolare,  risponde  appieno  ai  sotto  riportati  criteri  valutativi  per  la  concessione  dei 

contributi richiesti dall’art. 9 del Disciplinare per le attività di rappresentanza istituzionale 

della Città Metropolitana di Firenze:

- che il progetto dell’Associazione di Solidarietà con il Popolo Saharawi Ban Slout Larbi con 

sede in Sesto Fiorentino (Fi) P.zza della Chiesa n. 68 C.F. 94041380489 appare rispondente 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1020 del 16/06/2020
      2 / 5



al criterio previsto dall'art. 9 lettera c) (“rilevanza territoriale dell'attività: locale, regionale, 

nazionale  o  internazionale”)  e  lettera  d)  (“rilevanza  territoriale  dell’attività:  locale, 

regionale, nazionale o internazionale” e “rilevanza e significatività delle specifiche attività 

ed  iniziative  in  relazione  alla  loro  utilità  sociale  e  all’ampiezza  e  qualità  degli  interessi 

diffusi coinvolti nel campo sociale, civile, … culturale….”);

- che il progetto sopra illustrato risponde al criterio di cui alla lettera g) dell’art. 9 sopracitato 

(“adeguatezza  del  piano  finanziario  e  fattibilità  del  piano  di  lavoro  presentato  per  fasi 

temporali ed azioni previste”);

PRESO  ATTO dell’apposito  capitolo  di  spesa  8915  “Realizzazione  progetto  territorio  e 

sussidiarietà  contr.  Saharawi  associazione  Ban  Slout  Larbi  Onlus”  del  bilancio  2020  con  uno 

stanziamento di euro 10.000,00;

CONSIDERATO che l’Ufficio di Gabinetto ha effettuato l’istruttoria preliminare in conformità a 

quanto stabilito dall’articolo 8, comma 1, del sopracitato Disciplinare rilevando:

- che il  progetto pervenuto si caratterizza per sussistenza dei criteri  legati  al rilievo e alla 

trasversalità  territoriale  dell’iniziativa,  al  suo  interesse  a  livello  metropolitano,  al 

coinvolgimento dei giovani e delle scuole, alla formazione e produzione culturale, nel pieno 

rispetto dei criteri di cui all’art. 9 del Disciplinare suddetto;

- che la congruità del progetto rispetto al piano di spesa presentato dal soggetto richiedente;

- che la concessione dei contributi richiesti è vincolata all’impegno di utilizzarli per le finalità 

per le quali sono stati accordati, pena la revoca (art. 8, comma 2, Disciplinare sopracitato); 

RITENUTO di provvedere, in conformità a quanto previsto dall’art. 6, comma 1, del Disciplinare 

di cui sopra all’erogazione del contributo di euro 10.000,00 all’Associazione di Solidarietà con il 

Popolo Saharawi Ban Slout Larbi con sede in Sesto Fiorentino (Fi) P.zza della Chiesa n. 68 C.F.  

94041380489, a condizione del rispetto delle prescrizioni vigenti; 

RITENUTO quindi,  per le  ragioni sopraespresse,  di impegnare la somma complessiva di euro 

10.000,00 sul capitolo 8915 del Bilancio 2020 “Realizzazione progetto territorio e sussidiarietà 

contr.  Saharawi  associazione  Ban  slout  larbi  onlus”,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità 

finanziaria;

DATO ATTO:

- che si  provvederà  alla  pubblicazione della  presente  determinazione dirigenziale  ai  sensi 

degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante disposizioni in materia di “Riordino 

della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78 

convertito con modificazioni  in Legge 3 agosto 2009 n.  102, la spesa di  cui al  presente 

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con 

le regole di finanza pubblica;

- che l’erogazione di contributi è esclusa dagli obblighi di tracciabilità dei pagamenti previsti 

dalla L. 136/2010 e s.mm.ii e non è prevista l’acquisizione del DURC;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1020 del 16/06/2020

      3 / 5



- che la presente spesa non attiene alle tipologie su cui sono intervenute riduzioni ai sensi del 

D.L. 78/2010, convertito nella L. 122/2010 e viene fatta nel rispetto della normativa;

- che  verrà  accertata  l’onorificità  degli  incarichi  degli  organi  di  amministrazione 

dell’organismo partecipato ai sensi dell’art. 6, comma 2, del D.L. 78/2010 convertito con L. 

122/2010;

Richiamati:

- il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli  

enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

- lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 

Metropolitano n. 1 del 16 dicembre 2014;

- il  Regolamento  Città  Metropolitana  di  Contabilità,  approvato  con  la  Deliberazione  del 

Consiglio Metropolitano n. 4 del 15.01.2020;

- il  Regolamento  di  Contabilità  Città  Metropolitana  di  Contabilità,  approvato  con  la 

Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 15.01.2020;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28.12.2017 e n. 14 del 19.07.2018 con i quali è 

stata approvata la macrostruttura dell'Ente;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29/12/2017, integrato con Decreti n. 2 del 

31/01/2018  e  n.  11  del  19/07/2018,  con  il  quale  è  stato  conferito  alla  dott.ssa  Laura 

Monticini l’incarico della Direzione “Risorse umane ed Organizzazione”, di cui fanno parte 

l’Ufficio di Gabinetto e l’Ufficio Cultura; 

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. di  impegnare la  somma complessiva di  euro 10.000,00 sul  capitolo 8915 del  Bilancio 2020 

“Realizzazione progetto territorio e sussidiarietà contr. Saharawi associazione Ban Slout larbi 

onlus”,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  finanziaria,  in  favore  dell’Associazione  di 

Solidarietà con il Popolo Saharawi Ban Slout Larbi con sede in Sesto Fiorentino (Fi) P.zza della  

Chiesa n. 68 C.F. 94041380489;

2. di riservarsi di procedere con la liquidazione del suddetto contributo in favore dell’associazione 

beneficiaria,  mediante  successivo  atto,  previa  acquisizione  delle  dichiarazioni  fiscali  e  della 

rendicontazione  prima  della  liquidazione  stessa,  al  fine  di  verificare  l’effettivo  utilizzo  del 

contributo per le finalità concordate; 

3. di  dare  atto  che  le  iniziative  rientrano  nell’interesse  collettivo  e  nelle  finalità  istituzionali  

dell’ente essendo infatti destinata alla realizzazione di politiche pubbliche nei settori del sociale,  

dell’istruzione e della cultura;

4. di  dare  atto  che  il  presente  atto  è  soggetto  alla  pubblicità  sul  sito  web  dell’Ente,  sezione 

“Amministrazione Trasparente” così come previsto dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

5. di designare responsabile del procedimento la sottoscritta Dott.ssa Laura Monticini dirigente 

dell’Ufficio di Gabinetto;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1020 del 16/06/2020

      4 / 5



6. che la  presente  determinazione  viene  inoltrata  ai  Servizi  finanziari,  ai  sensi  dell’art.  20 del 

Regolamento  di  Contabilità,  nonché  alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa pubblicazione e 

raccolta.

Firenze            16/06/2020                   
MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO 

PORTAVOCE SEGRETERIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1020 del 16/06/2020

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale

